
 

Biblioteca Comunale Salvatore Farina. 
Accettazione donazione Fondo Librario “Camillo Bellieni”.   

 
 

                       CITTÁ DI SORSO            COPIA 

 
Provincia di Sassari  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 09  del 8/03/2013  
 

Oggetto:   
 
 
 

 

 
L’anno duemilatredici, addì 08 del mese di Marzo, alle ore 10,00, in Sorso e nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del Consiglio con avvisi in iscritto 
contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione, con l’intervento dei Sigg. Consiglieri, risultati presenti 
all’appello nominale:  

 

 P A  P A 

Morghen Giuseppe   X Pinna Luigi   X 

Cuccureddu Domenico  X  Foddai Maria Antonietta   X 

Peru  Antonello  X Cappai Alberto X  

Pulino Giovanna Maria X  Donaggio Giulio Antonio  X  

Sias Giacomino X  Sanna Nicola  X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  Sanna Gian Paolo X  

Demelas  Fabrizio  X  Santoni Antonio   X 

Vacca Mauro X  Peru Marcello  X  

Delogu  Agostino  X  Delrio Paolo  X  

Sechi Francesco  X     

Macciocu Luigi  X TOTALE 15 6 

Pilo  Giuseppe X     

Presenti: n. 15. Assenti: n. 6 Morghen, Peru A., Macciocu, Pinna, Foddai, Santoni. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Rag. 

Cuccureddu Domenico, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del 
Segretario Generale Dr. Walter Enzo Marchetiello e del Vice Segretario Generale Dr. Pietro Nurra.  

Partecipa altresì la D.ssa Simonetta Pietri in qualità di Assessore Comunale esterno. 
 
 

 



 
 
In continuazione di seduta………………………………. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA  la comunicazione del 29 giugno 2007 con la quale il Dottor Nicola Bellieni proponeva la 
donazione della biblioteca di famiglia incentrata sul Fondo Librario costruito negli anni, per successivi 
lasciti, in capo alla figura paterna di Camillo Bellieni (Thiesi 1885 / Sassari 1975), storico, pubblicista e 
uomo politico; 

DATO  atto che in tale auspicio di donazione non si avanzavano vincoli di destinazione fatta salva 
l’opportunità che del fondo librario “fosse preservata la sua unità”; 

DATO  atto che il 31 agosto 2007 l’allora sindaco pro-tempore accettava la proposta di donazione 
subordinandola a successivi atti deliberativi, autorizzandone la presa in carico presso la Biblioteca comunale 
Salvatore Farina onde avviare le operazioni di inventario; 

CONSIDERATA  la rilevanza storica e documentale del patrimonio librario, le difficoltà inventariali sia per 
la gran mole di materiale librario, sia per la gran messe di fogli sciolti e sia per le precarie condizioni di 
parte del materiale purtroppo costituito da libri incompleti cui è stato difficile dare collocazione 
nell’inventario compiuto; 

VISTO  l’inventario, risultante a seguito delle operazioni di ricognizione e catalogazione, che seppur non 
allegato alla presente delibera ne costituisce parte integrante e sostanziale, documento che riferisce di 122 
pagine di note bibliografiche per un totale di: 

- 2.768 libri 

- 203 riviste, con varia periodicità e consistenza 

- 90 opere incomplete, mancanti di significative parti (fogli, pagine, copertine) 

- 158 opuscoli 

- 40 microsolchi 45 giri; 43 a 33 giri ; 12 a 35 giri. 

Nel fondo sono altresì presenti corrispondenza, foto, appunti manoscritti, elaborati dattiloscritti non 
assimilabili a fondi librari, ma di rilevo per una successiva eventuale mostra. 

RILEVATO  che, per la stipula dell’atto di donazione e dell’accettazione della stessa si sensi dell’articolo 
782, comma 2, del codice civile, occorre che il Comune donatario adotti apposito atto deliberativo di 
accettazione, il cui contenuto sarà successivamente trasfuso in atto pubblico di accettazione da notificare al 
donante ai fini del perfezionamento della donazione. Nei casi di accettazione di donazione “di modico 
valore”, questa, ai sensi dell’articolo 783 del c.c., può avvenire anche senza il predetto atto pubblico; 

VISTI  gli artt.782 e seguenti del Titolo V (Delle Donazioni), del Libro secondo (Delle successioni) del 
Codice civile che disciplinano l’acquisizione di beni attraverso donazione; 

VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000 e incluso in calce alla presente deliberazione, dal Dirigente Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott. Pietro Nurra; 



 

UDITA  l’illustrazione della pratica oggetto di approvazione fatta dall’Assessore Tecnico Simonetta Pietri, 
con delega a: Politiche Culturali – Pubblica Istruzione – Turismo. riportata nell’apposito Verbale Generale 
di seduta;  

UDITI  gli interventi dei seguenti Sigg. Consiglieri, riportati nel verbale generale di seduta, depositato 
nell’Ufficio Segreteria Generale del Comune e a disposizione di chiunque ne abbia interesse: 

− Demelas; 

ESAURITA  la discussione sul punto all’Ordine del del Giorno ed esperite le formalità di voto con il 
seguente esito: 

− PRESENTI: n.13; 

− ASSENTI: n. 8 Morghen, Peru A., Macciocu, Pinna, Foddai, Santoni, Cappai, Sanna N.. 

− VOTANTI: N. 13; FAVOREVOLI: N. 13. 

 

Con voti unanimi espressi mediante dispositivo elettronico 

D E L I B E R A 

 

Di prendere atto di quanto in premessa; 

Di accettare dal Dottor Nicola Bellieni la donazione del Fondo Librario così come risultante dall’apposito 
inventario che seppur non materialmente allegato alla presente delibera ne costituisce parte integrante; 

Di dare atto che la donazione è stata disposta senza vincoli di destinazione fatta salva l’opportunità che del 
Fondo Librario “fosse preservata la sua unità”; 

Di dare atto che all’accettazione della donazione in oggetto verrà perfezionata attraverso la stipula di 
apposita scrittura privata, trattandosi di beni di modico valore ai sensi dell’articolo articolo 783 del c.c.; 

Di incaricare il Dirigente del Servizio di provvedere ad ogni atto consequenziale al presente deliberato, 
dando atto che l’inventario riguardante il Fondo è parte dell’inventario generale dei beni dell’Ente. 

 

 



La discussione consiliare viene riportata in sintesi nel verbale generale di seduta, depositato nell’Ufficio Segreteria Generale del 
Comune a disposizione di chiunque ne abbia interesse. 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 

 
Domenico Cuccureddu  

 
F.TO  CUCCUREDDU 

(Il Presidente) 

       Dr. Walter Enzo MARCHETIELLO  
F.TO  MARCHETIELLO  

(Il Segretario Generale) 

_______________________________________________________________________________________________ 
Attestazione parere art.49 D.Lgs 18/08/2000 

 
Regolarità Tecnica: 

 Parere favorevole 
 
����   IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra ______________________

����   IL DIRIGENTE Dr. Maurizio Loriga___________________

 
Regolarità Contabile 

          ����  Parere favorevole 
 
          IL DIRIGENTE Dr. Pietro Nurra  
                                   ______________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRE TORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL SITO INTERNET 
COMUNALE 
 
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 13.03.2013 all’Albo Pretorio Comunale On 
Line al n. 130 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari  (art. 125, 
T.U.E.L.). La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito web del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it: sezione deliberazioni consiliari.  
 

    
Sorso, li 13.03.2013                                                                       Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
F.TO  MARCHETIELLO  

(Il Segretario Generale) 
_______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione all’Albo Pretorio  On Line 
istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it  per quindici giorni 
consecutivi dal 13.03.2013 (art. 124, T.U.E.L.) 
 

Sorso, li  13.03.2013 

   Dr. Walter Enzo Marchetiello   
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

 
 
             La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data_________________ decorsi dieci 
giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio On-line, (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 

 
Sorso, li  13.03.2013  

Dr. Walter Enzo Marchetiello   
 

F.TO  MARCHETIELLO  
(Il Segretario Generale) 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:  Sorso 13.03.2013                                 Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Walter Enzo Marchetiello) 


